
Al D.S.G.A.
All’Albo  

Al sito sez amministrazione trasparente e sezione dedicata 
Agli atti 

OGGETTO: Decreto affidamento incarico all'animatore digitale come formatore  Progetto in essere del PNRR

per gli anni scolastici  2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 29/01/2024 - VII.2 - U



Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

FINANZIAMENTO CUP TITOLO PROGETTO 

Linea  di  investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e
formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1
– del PNRR -Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento
degli animatori digitali 2022-2024” 

G44D22002970006 “Per una Segreteri@ efficace” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

● VISTO il CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007 tuttora vigente in virtù dell’art. 1 comma 10
del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

● VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

● VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997 n. 59; 

● VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità  Generale  dello  Stato ed il  relativo regolamento  approvato con R.D. 23 maggio 1924
n.827 e ss.mm.ii.; 

● VISTA la  Legge  15 marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa"; 

● VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica; 

● VISTA La Legge 13 maggio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazione di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

● VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la 
formazione, in ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate 
capacità organizzative che avrà un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella 
comunità scolastica; 

● VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 29/01/2024 - VII.2 - U



● VISTO il DL 126/2019; 
● VISTA la L 178/2020, art. 1 co. 512; 
● VISTO il DM 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

● VISTA la NM 91698 del 31/10/2022; 
● VISTA la   Determina di assunzione in bilancio Prot. 1274 del 6/03/2023;
● VISTO l’  avviso pubblico per l’affidamento incarico di n. 1 esperto interno/esterno formatore - a.s.

2023/2024 formazione del personale interno (personale amministrativo e collaboratori del dirigente)
prot 5779 - 18/12/2023 nell'ambito del progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della
legge  30 dicembre  2020,  n.  178 -  Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  11 agosto  2022,  n.  222,
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

● VISTA l’istanza presentata dalla docente Sirianni Michelina in data 4 gennaio 2024 prot. 13;
● CONSIDERATO  che  non  sono  state  prodotte  altre  domande  oltre  quella  della  signora  Sirianni

Michelina; 
● CONSIDERATO che la docente Sirianni Michelina ha le competenze necessarie per lo svolgimento

delle azioni da compiere;
● VISTO il Piano di formazione docenti  nell’ambito del PTOF di Istituto 2022/2025, aggiornamento

2024,  approvato  con  delibera  n.  44  del  Collegio  dei  docenti  del  10/12/2023  e  la  delibera  del
Consiglio di Istituto del 13/12/2023; 

● Visto l’aggiornamento del PTOF deliberato dal consiglio di istituto per il triennio 2022-2025 delibera
n° 76 dell’13 /12/2023; 

● VISTO che il progetto “Per una segreteria effic@ce” è coerente con il piano di formazione dei docenti
presente nel PTOF;

DECRETA 

l’affidamento  dell’incarico  come  formatore  all’  ’insegnante  Sirianni  Michelina  nata  a  Carlopoli  il
13.10.1965 SRNMHL65R53B790B nell’ambito del progetto in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512,
della  legge 30 dicembre 2020, n.  178 -  Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.  222,
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per l’anno scolastico 2023_2024   per l’Istituto Comprensivo
Gianni Rodari (CZ) .

Art. 1 Compiti

L’Animatore Digitale  Sirianni Michelina curerà la formazione interna alla  scuola in riferimento
alla:

 ■ Conoscenza dei principali strumenti e applicativi in particolare microsoft excel ■ Conoscenza
della piattaforma Google workspace 

■ Creazione e condivisione di documenti 

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 29/01/2024 - VII.2 - U



■ Utilizzo di strumenti di comunicazione online 

● Processi amministrativi digitali 

■ Gestione documentale 

■ Creazione e archiviazione di documenti 

■ Ricerca e recupero di documenti 

■ Pubblicazione su Albo e amministrazione trasparente 

Art. 2 Periodo di svolgimento 

Le iniziative formative della durata di 20 ore in modalità blended si svolgeranno nell'anno
scolastico 2023_2024 da gennaio a maggio. 

Art. 3 Incarichi e compensi 

Per lo svolgimento dell’attività formativa  è previsto un compenso orario di € 46,45 (importo
lordo stato) pari a € 35,00 (lordo dipendente ) fino a un  massimo di 21,5  ore , pari a  €
998,675 arrotondato a  € 1000 che verrà liquidato, dopo rendicontazione annuale delle ore
svolte, in attuazione di quanto previsto a valere della NM 91698 del 31/10/2022. 

Il  compenso  corrisposto  sarà  assoggettato  alle  ritenute  previdenziali  e  fiscali  secondo
normativa vigente. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di
mancata  prestazione  del  servizio  per  assenze  o  di  mancato  conseguimento  degli  obiettivi
definiti dal Progetto. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Teresa Pullia 

Firmato digitalmente 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it

CZIC81500Q - A1692DC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000224 - 29/01/2024 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia


		2024-01-29T10:58:54+0100
	TERESA PULLIA




